LEI COMPLEMENTAR Nº 178, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

Altera dispositivos da Lei Complementar nº 167, de 27

de dezembro de 2021, que Institui o Código de Posturas

e de Convivência Cidadã de Flores da Cunha.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.

Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei

Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º A Lei Complementar nº 167, de 27 de dezembro de 2021 - Código de

Posturas e de Convivência Cidadã de Flores da Cunha, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

“Art. 55. ...............................

§ 1º A concessão de alvará de que trata o caput deste artigo depende:

I - de Estudo de Impacto de Vizinhança, nos termos do art. 37 da Lei Federal

nº 10.257, de 10 de julho de 2001, nos empreendimentos localizados na área urbana;

II - de isolamento acústico comprovado com laudo emitido por

responsável técnico.

§ 2º ...................................

§ 3º O alvará para os estabelecimentos de que trata este artigo será concedido

por prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, podendo sempre ser renovado por

igual período.” (NR)

“Art. 100. É proibida a localização de depósito de sucata e de desmonte de

veículos nas Zonas Residenciais ZRI, ZRII, ZRA e ZRE, nas Zonas Especiais de

Interesse Social I ZEIS I e II ZEIS II, definidas no Plano Diretor Municipal, na faixa de

300 (trezentos) metros de distância de escolas e prédios públicos e em locais proibidos

pela legislação ambiental.

§ 1º ..........................................

.................................................

§ 5º ........................................ ” (NR)

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da Cunha, aos vinte e dois dias do

mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

CÉSAR ULIAN

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em 22/12/2022

___________________________
César Conz

Sec. Administração e Governo